ligentia quidem susperentur, secundumq; locum teneant, reliquos vero antecedant, ut philosophus in singulis facultatibus secundae cuiusdam homo fortis existat. Eiusdem videris philosophantem virum ostendere. Recte, inquit, o Socrates, accipis de philosopho dicta, qui eum pentathlo comparaueris. Est enim proculdubio talis, ut nulli negocio servire penitus velit, neque in aliqua re, usque ad summum laborare, ne propter unius exactam diligentiam in alijs oibus instar manuarij eiusdem consenserat consumatur, sed oī medio criter temperateq; attingat. Post hanc responsonem cupiens planius nosse quidnam diceret, bonos, inquam, viros, utilesne, an inutiles esse censes? Utiles, inquit, o Socrates. Nonne si boni utiles sunt, inquam, mali inutiles erunt? Consensit. Quid aut, philosophos viros utiles vel inutiles putas? Ad haec ille maximè oīum utiles esse philosophos assuerauit. Age igitur, dignoscamus si tu quidem vera dicis, quo utiles nobis sunt isti secundae fortis homines. Manifestum enim est, quod unoquoque artifice inferior est philosophus. Annuit. Age, inquam, si vel tu, vel ex amicis aliquis tibi charissimus agrotaret, utrum ad curam valetudinis philosophum illum secundarium induces, an medicum? Utrumque. Ne mihi dicas utrumque: sed utrum potius? Nemo, inquit, ambigat, medicum et magis et prius. Quid autem in naui fluctibus agitata, utrum te et tua gubernatori, an philosopho committeres? Gubernatori, inquit. Et in reliquis oibus quamvis artifex adest, philosophos non erit locus? Apparet, inquit. Philosophus igitur tunc inutilis est, quum artifices non desunt. Confessi vero sumus bonos quidem utiles esse, malos inutiles. Coactus est denique confiteri. Quid ergo post haec abs te petam? An forsitan inhumanum est, ultra perquirere? Quicquid lubet, inquit. Nihil aliud peto, nisi ut iterum concedantur iam dicta, habent aut se in hunc modum. Confessi sumus philosophiam bonam esse, et extare philosophos, atque eos ipsos bonos, bonos aut utiles, malos contraria inutiles. Deinde concessimus, dum artifices adsunt, philosophos inutiles esse, et artifices adesse semper. Nonne concessa haec sunt? Sunt. Contentum igitur, ut uidetur secundum tuam orationem, si quidem philosophari est esse scientem in artibus eo pacto, quo tu idem dixisti, malos philosophos esse, et inutiles, quandiu inter homines artes sint. Verum non ita habet, o amice. Neque philosophari circa artes studiosè uersari est, nec multis negotijs incumbere, aut multa perdiscrere, sed aliud quiddam: si quidem existimo et absurdum hoc esse, et mechanicos rectius appellari, qui artibus incumbunt. Hoc autem modo planius intelligemus, an vera dicam, necne, si hoc respondeas. Quinam equos recte domare norunt? Utrum qui illos meliores reddunt, an alii? Qui meliores. Quid aut canes, num qui eos meliores reddere, idem et recte coercere norunt? Oino.

Definitione inductione colligit.

Philosophia est qua quisquam se, et alios bonime sive cognoscit.

Ita. Et in equis praeterea ceteris omnibus eodem modo? Eodem, inquit. Qua' nam scientia est, qua intemperantes, et legū transgressores in ciuitate recte punit? nonne iudicaria? Proorsus. An vocas iustitiam aliam quandam prater eam? Nullam, inquit. Nonne quia scientia recte castigant et puniunt, eadē bonos et malos discernunt? Eadem. Quicunque vero unum norit, plures quoq; cognoscet? Cognoscet. At qui multos ignorat, ignorabit et unū? Consensit. Si ergo equus existens, bonos ac malos equos ignoret, seipsum ignorabit? Concessit. Et si bos cum sit, haud nonerit qui sint boni aut mali boves, sese etiam qualis ipse sit, ignoret neceſſe est? Ita est, inquit. Eode quoque modo si canis fuerit? Confessus est. Nunc vero cu homo quispius existens, ignoret bonos homines, et malos, nonne suispius etiam ignorans erit, bonusne sit an malus? Adnuit. Seipsum ignorare, sapere an despere est? Despere. Seipsum itaq; nosse, sapere est?

Est, inquit. Hoc igitur, ut videtur, et inscriptio quae in Delphis est, præcipit, Prudentiam scilicet et iustitiam colere. Apparet. Hac eadem et recte cohibere scimus.

Pulchrae rationes ab eodem et diverso, et contrario sum.

Declaratio oraculi Delphini.

Adnuit. Qua ergo recte cohibere scimus, ea utique iustitia est. Qua vero et nos ipsos, et alios dignoscere possumus, prudentia. Videtur. Eadem igitur est iustitia atque prudentia. Apparet. Quinetiam ciuitates tunc optimè gubernatur, quum iniusti dant penas. Vera narras. At que haec ciuilis scientia est. Est, inquit. Quid vero quoties vir unus recte ciuitate instituit, quod nomen illi conueniet, nonne tyranus et regis? Adnuit. Nonne tyranica aut regia arte gubernat? Imo. Ha itaq; facultates eadem cum superioribus sunt. Videtur. Quid vero quum vir unus dominum recte diffonit, quod huic nomine maxime congruit? nonne oeconomicus ac dominus? Convenit. Ut et iste iustitia bene regit familiā, an alia facultate? Iustitia. Id est igitur, ut appareat, rex, tyranus ciuilis, oeconomicus, dominus, prudens, iustus: atq; una quoque, ars, regia, tyranica, ciuilis dominica, oeconomicia, iustitia atque prudentia est. Videtur. Quid itaque philosopho viro, quoties medicus de agrotantibus quicquam dixerit, turpe est non posse dicta illius assequi, aut hoc aliqd afferre, quasi aliorum artificum quisquam: cumq; aut index, aut alius quispius eorum, quos paulo ante retulimus, non absurdum in ipsis, nec assequi dicta, neque quicquam conferre posse? Quidni esset absurdum, o Socrates, in tantis rebus nihil habere quod consulat? Utrum igitur inquam, et circa haec philosophum, ut pentathlum esse oportere dicimus, et secundas tenetem inutilem esse, quandiu aliquis illorum est: uel primum quidem ipsum oportere dominum suum nulli administrandam præbere, neq; secundas in hoc partes tenere, sed ex seipso omnia castigare, recte iudicantem, si quidem familiam suam recte administrat? Assestitebatur ille mihi. Atque ergo addidi. Tum si aut amicus huic aliquis uita sua rationem, aut ciuitas quicquam discernendum, aut iudicandum committat, num turpe, o amice, sit secundas eum in his tenere, aut tertias, neq; duce potius existere? Ita mihi uidetur inquit. Absit igitur, o vir optime ut philosophari sit plurima discere, artesq; tractare. Cum ista dixisset sapiens quem ille ex antedictis rubore affectus tacuit. Indoctus autem affirmauit sic esse, et ceteri omnes dicta colaudarunt.